

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1989
जिसका उत्तर 31.07.2025 को दिया जाना है
राष्ट्रीय राजमार्ग-183 और 183ए का विकास कार्य

1989. श्री कोडिकुन्नील सुरेश:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) केरल में राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच)-183 (कोल्लम-थेनी) और राष्ट्रीय राजमार्ग-183ए पर विकास कार्यों की वर्तमान स्थिति क्या है;

(ख) स्वीकृत परियोजनाओं की अनुमानित लागत, कार्यान्वयन एजेंसियां और जून 2025 तक की भौतिक एवं वित्तीय प्रगति सहित उनके चौड़ीकरण, उन्नयन या रखरखाव कार्यों के संबंध में ब्यौरा क्या है;

(ग) क्या उपरोक्त राष्ट्रीय राजमार्गों के किसी हिस्से में भूमि अधिग्रहण, वन मंजूरी या अन्य प्रशासनिक कारणों से देरी हो रही है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(घ) मंत्रालय/भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण और राज्य लोक निर्माण विभाग द्वारा निष्पादित किए जा रहे और लंबित कार्यों को पूरा करने के लिए क्या समय-सीमा निर्धारित की गई है; और

(ङ) सरकार द्वारा पश्चिमी घाट और सबरीमाला तीर्थयात्रा गलियारे से संपर्क के लिए महत्वपूर्ण इन राजमार्गों के विकास में तेजी लाने के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) से (घ) केरल राज्य में राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच)-183 (कोल्लम-थेनी) और एनएच-183ए, पेंड शोल्डर सहित दो लेन/चार लेन मानकों में उन्नयन हेतु विस्तृत परियोजना रिपोर्ट (डीपीआर) चरण में हैं। 30 जून 2025 तक, केरल राज्य में एनएच 183 और एनएच 183ए पर रखरखाव कार्यों सहित स्वीकृत कार्यों का विवरण संलग्न है।

(ङ) सरकार ने 2025-26 की वार्षिक योजना में इन राष्ट्रीय राजमार्गों से संबंधित 9 परियोजनाओं को शामिल किया है, जिनकी कुल लंबाई 267 किलोमीटर है और अनुमानित लागत 5,057 करोड़ रुपये हैं।

अनुबंध

“राष्ट्रीय राजमार्ग-183 और 183ए का विकास कार्य” के संबंध में श्री कोडिकुन्नील सुरेश द्वारा पूछे गए दिनांक 31.07.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1989 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

केरल राज्य में एनएच-183 और एनएच-183ए पर चल रहे कार्यों का विवरण

क्र. सं.	परियोजना का नाम	एनएच सं.	कुल लंबाई (किमी में)	कुल परियोजना लागत (करोड़ रुपये में)	संचयी वित्तीय प्रगति (% में)	संचयी वास्तविक प्रगति (% में)	पूर्ण होने की निर्धारित/संशोधित तिथि
1	किमी 27/300 से 32/940 तक सुदृढ़ीकरण और ज्यामितीय सुधार	183ए	5.64	9.45	96%	100%	कार्य पूर्ण
2	किमी 40/290 से 72/390 तक सुदृढ़ीकरण और ज्यामितीय सुधार	183ए	32.10	47.58	95%	100%	कार्य पूर्ण
3	एनएच 183 का पीआर कार्य चै. 65/100 (वेल्लावूर) से चै. 99/100 (कोट्टायम इडा जंक्शन) तक, चै. 72/700 से चै. 74/700 (तिरुवल्ला टाउन) को छोड़कर	183	32.00	39.48	79%	89%	29.08.2025
4	एनएच 183 के किमी 89.10 (कनामाला) से किमी 103.20 (एरुमेली) के बीच निष्पादन आधारित रखरखाव	183ए	14.10	10.04	0%	23%	11.09.2029
5	एनएच 183ए के भारानिकक्कु (किमी 0/000)- नेल्लीमूतिलपड़ी	183ए	27.00	25.54	16%	22%	28.07.2029

	(किमी 16/000), अड्डर (किमी 17/200)- काइपट्टूर (किमी 27/300) और पथनमथिट्टा रिंग रोड से मायलाप्पा तक (किमी 32/940 से किमी 37/300 तक 900 मीटर का खंड) निष्पादन आधारित रखरखाव अनुबंध						
6	एनएच 183ए- प्लापल्ली चै..72/390 से कनमाला चै..86/090 तक अल्पकालिक सुधार और नियमित रखरखाव	183ए	13.70	2.88	51%	75%	11.09.2025
7	एनएच 183 के किमी 106/700 (इडा होटल जंक्शन) से किमी 115/00 (मनरकाड़) के बीच अल्पकालिक सुधार और नियमित रखरखाव	183	8.30	4.70	49%	85%	30.08.2025
8	एनएच 183 के किमी 115/00 - 160/000 के बीच अल्पकालिक सुधार और नियमित रखरखाव	183	45.00	4.65	58%	76%	30.08.2025
9	एनएच 183 के किमी 160/000 (मुंडक्कयम) - 215/450 (कुमिली) (किमी 172/700-185/500 और किमी 205/180- 210/00 को छोड़कर) के बीच अल्पकालिक सुधार और नियमित रखरखाव	183	37.80	2.55	60%	80%	30.08.2025
